Протокол публичных (общественных) слушаний
 по проекту решения Совета Китовского сельского поседения Шуйского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2022 год»

с. Китово 										24.04.2023 г.

Публичные слушания назначены Решением Совета Китовского сельского поселения от 21.03.2023 №3 «О проведении публичных слушаний по годовому отчету об исполнении бюджета Китовкого сельского поселения за 2022 год».
[bookmark: _GoBack] Тема публичных слушаний: проект решения Совета Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2022 год».
Инициатор публичных слушаний: Совет Китовского сельского поселения.
Дата проведения: 24.04.2023 года, в 10-00 часов.
Место проведения: с. Китово ул. Северная, дом № 2, конференцзал 2 этаж.
         Присутствовало: 11 человек

Слушали:
        1. Сорокину А.С. Главу Китовского сельского поселения с докладом по проекту решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2022 год»:
Бюджет Китовского сельского поселения на 2022 год утвержден Решением Совета Китовского сельского поселения от 24.12.2021 года № 30 «О бюджете Китовского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и исполнен по доходам в сумме 12 506,2 тыс. руб., по расходам – 13 159,1 тыс. руб. с дефицитом бюджета – 652,9 тыс. руб.
Бюджет поселения по итогам 2022 года выполнен по доходам на 103,7%, по расходам на 96,1%.
По сравнению с 2021 годом фактическое поступление доходов в бюджет снизилось на 1 446,7 тыс. руб. или на 10,4%.
С учетом значительных сумм безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы, структура доходов бюджета Китовского сельского поселения следующая: налоговые и неналоговые доходы 2 662,3 тыс. руб., что составляет  21,3% от общего объема доходов, дотации бюджетам сельских поселений – 8 204,3 тыс. руб. (65,6%), субсидии бюджетам сельских поселений на  – 581,1 тыс. руб. (4,6%), субвенции бюджетам сельских поселений – 252,7 тыс. руб. (2,0%), иные межбюджетные трансферты – 1 012,9 тыс. руб. (8,1%), возврат остатков субсидий прошлых лет – 207,1 (1,6%).
За отчетный период налоговые доходы увеличились на 22,2% к объему запланированных бюджетных назначений (общая их сумма составляет 2 445,4 тыс. руб.), в том числе поступления от налога на доходы физических лиц составили 489,6 тыс. руб. (111,3 % к уточненному плану).
По сравнению с 2021 годом поступления от НДФЛ увеличились на 39,4 тыс. руб. или на 8,8%.
Налоги на имущество поступили в бюджет Китовского сельского поселения в размере 1 959,2 тыс. руб. или 126,4% от утвержденного плана. По сравнению с утвержденными назначениями сумма налогов на имущество поступила в бюджет больше на 408,6 тыс. руб.
Доходы от государственной пошлины поступили в бюджет Китовского сельского поселения в размере 2,9 тыс. руб., что на 7,1 тыс. руб. меньше чем запланировано в бюджете или 28,8%, по сравнению с 2021 годом поступления составили 32,0%.
Наибольший удельный вес в общем объеме налоговых доходов в 2022 году, составляют налоги на имущество 80,1%.
Неналоговые доходы – доходы от использования муниципального имущества, доходы от компенсации затрат государства, поступили в сумме 216,9 тыс. руб., что на 3,0% больше плановых назначений (210,6 тыс. руб.).
Удельный вес собственных доходов в общем объеме доходов бюджета составил 21,3% (2021 г. – 24,6%).
Расходы бюджета Китовского сельского поселения в 2022 году составили всего – 13 159,1 тыс. руб. (неисполненные назначения составили 527,8 тыс. руб.).
 Расходы на реализацию муниципальных программ в 2022 году составляют 74,6% от общей суммы расходов бюджета Китовского сельского поселения или 9 811,7 тыс. руб., произведенных в 2022 году.
В отчетном году в поселении производились расходы по 7 муниципальным программам, их доля составила 95,4% от плановых назначений на программные мероприятия.
1. «Муниципальное управление Китовского сельского поселения» - 5 572,7 тыс. руб. при плане 5 722,1 тыс. руб. (процент исполнения – 97,4%), в рамках этой программы реализовывались мероприятия: обеспечение сохранности имущества Китовского сельского поселения (547,4 тыс. руб.);  внедрение и сопровождение информационных систем по повышению качества и доступности финансовой информации (174,7 тыс. руб.); обеспечение функций главы и аппарата администрации Китовского сельского поселения (4 623,9 тыс. руб.); осуществление дополнительного пенсионного обеспечения за выслугу лет к пенсиям муниципальных служащих (216,9 тыс. руб.), а также уплата членских взносов в Совет муниципальных образований (9,7 тыс. руб.).
2. «Обеспечение пожарной безопасности в Китовском сельском поселении» – 191,6 тыс. руб. (процент исполнения – 100%), в программу входили такие мероприятия как:
- опашка территории Китовского сельского поселения, приобретение помпы – 127,1 тыс. руб.;
- предоставление субсидии на компенсацию части затрат Общественной организации «Добровольная пожарная охрана Шуйского муниципального района Ивановской области» - 64,5 тыс. руб.
3. «Благоустройство Китовского сельского поселения» - 1 250,4 тыс. руб. при плане 1 458,5 тыс. руб. (процент исполнения – 85,7%), в рамках программы были реализованы мероприятия:
- обеспечение освещения улиц (219,6 тыс. руб.),
- содержание уличного освещения (175,7 тыс. руб.).
- содержание объектов благоустройства (854,0 тыс. руб.): приобретение строительных материалов и ремонт оборудования, вывоз твердых бытовых отходов, покос травы, спиливание аварийных деревьев, обработка территории от клещей и борщевика, приобретение плодородного грунта и песка, текущий ремонт участка тротуара, услуги по уборки территории не охваченной дворником.
4. «Молодое поколение» - 19,7 тыс. руб. или 98,4% плановых назначений.
5. «Развитие культуры на территории Китовского сельского поселения» - 2 744,2 тыс. руб. при плановых назначениях 2 825,8 тыс. руб. (процент исполнения – 97,1%);
6. «Развитие массового спорта и физической культуры в Китовском сельском поселении» - 3,9 тыс. руб. при плане 20,0 тыс. руб. (процент исполнения – 19,5%);
7. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности экономики и сокращения издержек в бюджетном секторе Китовского сельского поселения» - 29,2 тыс. руб. при плановых назначениях 30,0 тыс. руб. (процент исполнения – 97,3%);
Расходы, не включенные в муниципальные программы составили 25,4 % или 3 347,4 тыс. руб. в них вошли:
- расходы на реализацию полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (252,7 тыс. руб.);
- расходы на исполнение судебных решений (2 427,5 тыс. руб.);
- расходы по представлению муниципальных услуг на базе и через удаленные рабочие места муниципального автономного учреждения городского округа Шуя «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (77,4 тыс. руб.);
- расходы по содержанию и ремонту питьевых колодцев, расположенных на территории населенных пунктов (124,1 тыс. руб.);
- расходы по содержанию мест захоронения (42,9 тыс. руб.);
- расходы на содержание автомобильных дорог (345,9 тыс. руб.);
- расходы на переданные полномочия по внутреннему и внешнему муниципальному контролю – 76,9 тыс. руб.
Объем муниципального долга Китовского сельского поселения на 01.01.2023 составил 0,0 рублей.

 2. Румянцеву И.В., председателя контрольно-счетного органа, которая доложила, что внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения, проведенная Контрольно-счетной палатой Шуйского муниципального района, подтверждает достоверность показателей Отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения на 01.01.2023 года и предоставляет Контрольно-счетной палате Шуйского муниципального района основания для выражения независимого мнения о его соответствии нормам действующего бюджетного законодательства Российской Федерации и установленному порядку составления и предоставления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
          Предложений по проекту решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2022 год» от граждан и юридических лиц не поступило.
 	В обсуждении проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2022 год» приняли участие: Глава Китовского сельского поселения Сорокина А.С., депутаты Китовского сельского поселения.

Решили:
1. Рекомендовать Совету Китовского сельского поселения принять решение «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Китовского сельского поселения за 2022 год».
2. Обнародовать протокол проведения публичных слушаний:
-  на Доске информации Администрации Китовского сельского поселения;
-  на Доске информации установленной по адресу с. Китово, ул. Центральная.
Разместить на официальном сайте Китовского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

         Голосовали: за – 11 (голосов), против 0 (голосов), воздержались – 0 (голосов).

         Принято единогласно.

Председатель собрания 						И.В. Румянцева

Секретарь собрания 						    Е.В. Сейфетдинова